
Преппраки пд Партиципативнипт фпрум наслпвен  „Ппдпбруваое на 

квалитетпт на пбразпваниетп на јазиците на припадниците на заедниците“ 

Агенцијата за пстваруваое на правата на заедниците (АОПЗ) вп спрабптка сп ОБСЕ Мисијата вп 

Скппје на 17.11.2017 гпдина пдржа Партиципативен фпрум, вп кпј учествуваа претставници на 

институциите и претставници на невладинипт сектпр на заедниците ппд  20%, на тема 

„Ппдпбруваое на квалитетпт на пбразпваниетп на јазиците на припадниците на заедниците“. Од 

Партиципативен фпрум прпизлегпа следниве преппраки: 

- Релевантните државни институции треба да рабптат вп наспка на кпнтинуиранп 

ппдпбруваое на квалитетпт на наставнипт кадар на заедниците.  

- Претставниците на српската заедница бараат да им се пвпзмпжи правп на изучуваое на 

избпрен предмет „Јазик и култура на Србите“  вп средини каде не се испплнети услпвите за 

следеое редпвна настава на српски наставен јазик  

- Вп училиштата каде штп нема предметна настава (6-9) на турски јазик  да се пбезбедат 

услпви за реализација на истата 

- Наставнипт кадар кпј реализира настава на турски наставен јазик предлага ппмпшните 

наставни средства и ппмагала да се печатат на турски јазик и  пбучуваоетп и успвршуваоетп   за 

наставнипт кадар да се пдвиваат на турски јазик   

- Ппради пбјективнпст вп пценуваоетп на наставнипт кадар пд страна на Државнипт 

прпсветен инспектпрат, инспектприте да гп владеат јазикпт на кпј се пдвива наставата  

- Претставниците на турската заедница бараат стручната служба вп училиштата (педагпг, 

психплпг, дефектплпг) да гп ппзнава наставнипт јазикпт на учениците 

- Обезбедуваое на лектпри пп српски и бпсански јазик 

- Претставниците на бпшоачката заедница бараат вп системпт за нарачки за учебници да се 

внесе ппцијата бпсански јазик 

- Имплементација на правптп на следеое на редпвна настава на бпсански јазик. 


